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کلاسـی بـرای 
مدرسه های فردا
نگاهی به جایگاه متاورس در آموزش

مجید  حسینی
کارشناسارشدتکنولوژیآموزشیومعلمآموزشوپرورش

مقدمه
گسترش فناوري های نوین در آموزش، شکل و قالب های 
یادگیری یاددهی را تغییر داده است. امروزه کلاس های درس 
تنها به تخته سیاه و گچ و چند نیمکت خلاصه نمی شوند و شاهد 
کلاس های بدون ساختمان فیزیکی در بستري دیجیتال با 
ویژگی های الکترونیکی هستیم که در آن یادگیرندگان، استادان 
و معلمان با استفاده از ابزارهای هوشمند و دیجیتال خود در 
فضایی گرد هم می آیند و به یادگیری یاددهی می پردازند. در 
واقع، هم زمان با گسترش فناوري ها، کلاس های درسی به 
سمتی در حال تغییرند که افراد می توانند از هر مکان جغرافیایی، 
با استفاده از شبکة جهانی وب و فناوري های نوین در کلاس 
حاضر شوند و به جای خود از یک چهرك )آواتار( استفاده کنند.
واژة متاورس به بستر دیجیتال به عنوان دنیای جدیدی اشاره 
دارد که از طریق رسانه های دیجیتال نظیر گوشی های هوشمند 
و اینترنت نشان داده می شود. این فناوري جدیدترین نوعی 

است که در حوزة آموزش و یادگیری ورود پیدا کرده است و 
با مؤلفه هایی نظیر واقعیت مجازی، واقعیت افزوده و واقعیت 
ترکیبی بخشی از فعالیت های آموزشی و شبیه سازی ها را برای 
یادگیرندگان، استادان و معلمان تسهیل کرده است تا فرصت 

یادگیری غنی و جدیدي را فراهم کند.

گرایش به کلاس های درس متاورس
پیشرفت و گسترش واقعیت افزوده و مجازی و فناوري های 
چندرسانه ای و سخت افزارها می توانند متاورس را به عنوان 
بستر یادگیری مطلوب برای یادگیرندگان و مربیان در سطح 
دنیا معرفی کنند. این موضوع به عنوان یک فرصت عالی سبب 
شده است بتوانیم متاورس را یک بستر اجتماعی جدید برای 
یادگیرندگان و مربیان در نظر بگیریم و واقعیت های افزوده و 
مجازی به عنوان ابزاری کارآمد برای تدریس و یادگیری به 
کار روند. در کلاس متاورس، استفاده هاي گوناگون به یکدیگر 

اشاره
و  ظهور  امروزی  زندگی  در  جدید  فناوری های  از  یکی 
گسترش متاورس است که توانسته بین فضای دیجیتال و 
فیزیکی همگرایی به وجود آورد و با مؤلفه هایی نظیر واقعیت 
مجازی و واقعیت افزوده فرصت های جذاب و جدیدی را 
برای یادگیری فراهم کند. حضور از راه دور یادگیرندگان 
در کلاس های درس در بستر دیجیتال یکی از مهم ترین 
قابلیت های این فناوری است که توانسته است در فضای 
آموزشی الکترونیکی یادگیرندگان و استادان معلمان نقش 
ایفا کند و بدون شک در آیندۀ ساختارهای کلاس درس 

مدرسه ها و دانشگاه تأثیر خود را خواهد گذاشت.
کلیـدواژههـا:کلاس درس، متـاورس، فنــاوري، معلمـان، 

یادگیرندگان
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ارتباط دارند. برخی از آن ها به شکل زیرند:
تکلیف:  بر  مبتنی  پودماني  و  بازی وارگونه  یادگیری   ●
بازی وارسازی پویایی کلاس را تسهیل می  كند؛ نظیر امکان 

مشارکت یادگیرندگان با یکدیگر برای ساخت بازی خود؛
● مشارکت یادگیرندگان: به چالش کشیدن یادگیرندگان برای 
حل معماها به صورت گروهی و استفاده از واقعیت های 

افزوده و مجازی؛
● فعالیت هـای یادگیـرنده محـور: توانمندسـازی 
یادگیرندگان برای ارائه هایی بر مبنای سبکی که 
گروه های  در  اشتراک گذاری  و  دارند،  دوست 

اجتماعی متاورس.
● صرفه جویی در زمان مربی: تنظیم زمان خود 
در طراحی برنامة درسی جدید، ایجاد فعالیت های 
دانش  و  مهارت  بهبود  برای  شخصی  متنوع 

یادگیرندگان.
کلاس درس متاورسی نوعی از کلاس است که 
در آن مربیان و یادگیرندگان از دانشکده ها و مدرسه هاي 
گوناگون از نظر موقعیت جغرافیایی در یک کلاس واحد 
مجازی قرار می گیرند. مشارکت کنندگان در کلاس درس 
با استفاده از چهرك )آواتار (های خود به بحث و مشارکت 
و گفت وگو می پردازند. این فناوري روزبه روز در دنیای آموزش و 
یادگیری در حال گسترش است. ظرفیت های متفاوت متاورس در 

آموزش شامل این موارد هستند:

فضایی برای ارتباط اجتماعی جدید
در متاورس صدها، هزاران و میلیون ها نفر می توانند به صورت 
مجازی در یك جشنواره شرکت کنند. واقعیت مجازی متاورس 
نظیر روبلاکس و زیپیتو برای افرادی که به دلیل کرونا نمی توانند 
از خانه خارج شوند، فضای اجتماعی جدیدی برای جلسات 
فراهم می کند. زمانی که مدرسه ها به خاطر کرونا بسته شدند 
و دانش آموزان نمی توانستند به صورت حضوری در کلاس ها 
شرکت کنند، نقشة کلاس درس در بین نقشه های سه بعدی 
متفاوت در زیپیتو خیلی مورد توجه قرار گرفت. یادگیرندگان به 
جای رفتن به کلاس واقعی وارد کلاس درسی زیپیتو می شوند 

و با دوستان خود ارتباط برقرار می کنند.

دسترسی نامحدود برای اشتراک گذاری
بر اساس میزان آزادی، کاربران می توانند شرایط متفاوتی از 
دنیای واقعی را تجربه کنند؛ نظیر مطالعه، خرید، نمایش ، گالری  
و گردشگری. آن ها همچنین می توانند رویدادهایی را به اشتراک 
بگذارند که از نظر فیزیکی با محدودیت هایی در دنیای واقعی 
روبه رو هستند؛ نظیر پرواز در آسمان و رفتن به فضا. همه چیز 
به انتخاب یادگیرنده است. با به کارگیری مشخصات متاورس، 
طراحی فعالیت های یادگیری می تواند آزادی و تجربة یادگیرندگان 

را به محدوده ای بی نهایت گسترش دهد. یادگیرندگان به صورت 
خودراهبر یاد مي گیرند و مي توانند سؤالات خود را بر مبنای 
استقلال خود بررسی و جست وجو کنند. آن ها می توانند به 
ایده های زیاد افراد در طول زمان و مکان اشاره کنند و اقداماتی 

براي یافتن پاسخ های اصلی انجام دهند.

فراهم سازی تجربه هاي جدید
متـاورس به عنـوان راه جـایگزین غلبـه بر محدودیت های 
کلاس های از راه دور و برخط دوبعدی مورد توجه قرارگرفته 
است. علاوه بر این، متاورس می تواند تجربه هاي جدیدی را 
طراحی کند که فراتر از زمان و مکان باشند. آموزش های مبتنی 
بر متاورس استفادة بی نهایت از مکان و داده ها و مزایای تعامل 

در سطح آموزش چهره به چهره را فراهم می کند.

جمع بندی
با توجه به گسترش فناوری های نوین در بخش آموزش، 
ساختار کلاس های درسی دچار تغییر و تحول می شوند و در 
قالب های جدید برای یادگیرندگان فراهم می شوند. متاورس 
توانسته است با ایجاد یک بستر اجتماعی کلاس های درسی 
با ویژگی هایی نوین را به وجود آورد و فرصت های یادگیری 
جدیدی را برای یادگیرندگان در بستری جدید فراهم كند. 
واقعیت افزوده و مجازی از فناوري های جدیدی هستند که در 
کلاس های درسی استفاده مي شوند و معلمان و یادگیرندگان 
و استادان روزبه روز به استفاده از این فناوري ها روی می آورند.

پیشنهاد هاي کاربردی به معلمان
با توجه به این فناوري جدید و ویژگی های کلاس متاورسی، 
معلمان باید نقش خودشان را به عنوان طراح آموزشی توانمند 
و تسهیلگر فرایند یاددهي یادگیری و ارزیاب دقیق آموزشی 
و  بیشتر کلاس  تعاملی شدن  با  دیگر،  از طرف  بشناسند. 
فعـال تـرشـدن یادگیـرنـدگان در جریان یادگیری و یادگیری، 
معلمان باید مهارت های ارتباطی خود را به خوبی تقویت کنند و 
با نحوة به کارگیری ابزارهای نوین در کلاس درس آشنا شوند. 
معلمان باید بتوانند فرصت های خلاقانة یادگیری طراحی کنند. 
از رویکردهای جدید آموزشی نظیر بازی وار سازی به شکل 
صحیح و درست استفاده کنند و بتوانند موقعیت های حل مسئله 
را برای دانش آموزان فراهم آورند تا این مهارت را در آن ها 

تقویت کنند.

منابع
1. Bokyung Kye, Nara Han, Eunji Kim, Yeonjeong Park, Soyoung 
Jo. (2021). Educational applications of metaverse: possibilities and 
limitations. Journal of Educational Evaluation for Health Professions.
2.Daniel Pimentel,Géraldine Fauville,Kai Frazier,Eileen 
McGivney,Sergio Rosas,Erika Woolsey. (2022). an introduction to 
learning in the metaverse. meridian threehouse.
3. Yuyang Wang,Lik-Hang Lee,Tristan Braud,Pan Hui. (2022). 


